

令和4年9月9日

「TEAM EXPO 2025」プログラム/「共創パートナー」に 四国で初めて登録されました

四国経済産業局は、公益社団法人 2025 年日本国際博覧会協会(以下、「博覧会協会」)が実施する「TEAM EXPO 2025」プログラム(※)/「共創パートナー」に四国で初めて登録されました。

今後、博覧会協会と連携し、四国の魅力発信や未来社会の実証などを目指す 「共創チャレンジ」の創出・支援に取り組みます。

(※) 「TEAM EXPO 2025」プログラム

大阪・関西万博のテーマ「いのち輝く未来社会のデザイン」を実現し、SDGs の達成に貢献するために、多様な参加者が主体となり参加するプログラム。

自らが主体となって万博のテーマ実現を目指し、SDGs の達成に向け活動する「共創チャレンジ」と、自らのリソースを活かし「共創チャレンジ」を創出・支援する「共創パートナー」の二つの参画方法が準備されています。

_1. 「共創パートナー」としての取組

四国経済産業局は、博覧会協会と連携・協力し、万博を四国の活性化に活用するため、以下の3軸を基本方針とし、経済産業省の施策や四国経済産業局が有するノウハウ・人的資源などを活用し、様々な人やモノ・サービス等が出会うきっかけを提供するなど、「共創チャレンジ」の創出・支援に取り組みます。

- (1) SDGs、Society5.0 をコアとしたテーマからの広がり
- (2) 四国全域をパビリオンとする空間的広がり
- (3) 開催前、開催後も四国の活性化に寄与し続ける時間的広がりまた、万博開催と地域での動きをリンクさせることで、万博来場者の四国への集客など万博開催による波及効果を四国の活性化に結び付けます。

2. 創出・支援したい「共創チャレンジ」

(1)四国の魅力発信

豊かな自然や文化などを活用した体験メニュー、地域資源を活用した 商品開発など地域活性化を目指す「共創チャレンジ」

(2) 未来社会に向けた実証

カーボンニュートラルやデジタル技術、次世代モビリティなど未来志向のイノベーションを加速化する「共創チャレンジ」

(3)万博の機運醸成

万博に関連する、自治体や地域のイベント開催等の「共創チャレンジ」



(本発表資料のお問い合わせ先)

四国経済産業局 地域経済部 新事業推進課長 渡部

担当者: 中村、吉田

電話:087-811-8515 (直通)
URL: https://www.shikoku.meti.go.jp/

※本発表資料以外のお問い合わせは総務課広報担当(087-811-8505)にお願いします。